1

证券代码：000932          股票简称：华菱管线          公告编号：2008-61

湖南华菱管线股份有限公司

关于公司治理整改情况的说明

2007年4月至10月，公司积极开展了公司治理专项活动，并于8月接受了中国证监会湖

南监管局的公司治理专项检查，随后公司根据公司治理专项检查发现的问题积极制订工作

方案，分析排查问题，并逐项落实整改。公司第三届董事会第十七次会议审议通过了《公

司治理专项活动整改报告》（全文刊登在2007年10月30日的巨潮网www.cninfo.com.cn上）。

根据中国证券监督管理委员会公告[2008]27号的要求，现将截止2008年6月30日公司治理

整改报告中所列事项的整改情况说明如下：

（一）人员、资产独立性问题

1、人员不完全独立。

公司董事、副总经理斯瑞达兼任第二大股东实际控制人ArcelorMittal中国区副CEO，

并同时在双边领取薪酬；公司副总经理纳索•拉兹瑞帝斯，同时任职米塔尔钢铁公司芝加

哥研发中心产品应用平台管理经理；公司财务副总监阿肖克•阿格瓦，同时任职米塔尔钢

铁公司特米它公司财务总监。

已完成整改。公司董事、副总经理斯瑞达已于2008年3月辞去其在ArcelorMittal的职

务；公司副总经理纳索•拉兹瑞帝斯、财务副总监阿肖克•阿格瓦目前均为公司的专职人员，

没有在ArcelorMittal任职。

2、资产不完全独立。

1）2004 年 11 月，薄板公司与涟源钢铁集团有限公司签订《商标许可协议》，许可涟

源钢铁集团有限公司无偿使用“双菱”牌商标。湖南华菱湘潭钢铁有限公司许可湘潭钢铁

集团有限公司及控股子公司无偿使用“华光”牌商标，使用期限为 5年。

已作出解释。以上两项关联交易均通过公司股东大会审议，决策程序合法有效，没有

损害公司和股东的利益。

2）上市公司子公司所建厂房设置使用的土地仍有占用大股东子公司的划拨地的情况。

 2

据统计共计 784,829.99 平方米，未过户至华菱管线股份有限公司公司名下，亦未入账。

公司子公司华菱连轧管占用衡钢集团的 86,019 平方米土地已经完成整改，签订了土

地租赁协议。

公司子公司华菱湘钢占用湘钢集团的 698,810.99 平方米土地正在进行整改。公司已对

华菱湘钢发出了限期整改通知，要求其于 2008 年 8 月 31 日前完成公司董事会审批程序。

（二）主要股东与公司存在同业竞争的问题

2007 年 7 月，公司大股东华菱集团收购江苏锡钢集团有限公司 55%股权，该公司部分

产品与公司产品相同，可能与上市公司形成同业竞争。

已完成整改。华菱集团已于 2007 年 9 月 6 日出具《关于解决潜在同业竞争的承诺函》，

并且按照承诺函的有关安排于 2007 年 9 月 17 日与公司签署了《股权托管协议》，华菱集

团委托公司管理华菱集团持有的锡钢集团 55%的股权，代为行使有关股东权利。公司行使

上述股东权利所引起的股东义务或责任则由华菱集团自行承担。上述事项已经公司 2007

年 9 月 19 日召开的三届十六次董事会以及 2007 年 10 月 8 日召开的 2007 年第四次临时股

东大会审议通过。截止目前，华菱集团严格履行了上述承诺。

另外，安赛乐正在收购莱钢股份，安赛乐和莱钢集团拟将并列成为莱钢股份第一大股

东。若收购成功，米塔尔及其控制的合资公司可能与上市公司形成同业竞争。

该收购未获得国家有关部门的批准，因此不存在可能产生的同业竞争。

（三）三会运作规范问题

1、董事会、监事会未实行签到制度；部分会议通知未作附件保留。

2、董事会记录、股东会记录部分董事（特别是外方董事）未签署姓名。

3、部分会议中，授权他人参会的董事未提交授权委托书，或授权委托书不符合议事

规则的要求；被委托董事直接用授权董事名义在会议记录上签名。

上述 1-3 已完成整改。公司董事会已于第三届董事会第十五次会议及第三届监事会第

九次会议起对三会运作加以规范，且按照要求对原有工作中的不足加以补充完善。

4、董事会及各专业委员会对部分议案的表决中，部分董事只在表决票上签名而未明

确表达意见。

已完成整改。对过去只在表决票上签名而未明确表达意见的董事，公司证券部已与相

 3

关董事沟通，要求其补充意见。

5、部分董事辞职未能及时提交辞职报告。

已完成整改。

6、监事会记录对监事发言要点记录很少，未能提供监事会工作开展的有关记录。

已完成整改。自第三届监事会第九次会议起，公司监事会已开始完善该项工作。

（四）公司章程等有关制度问题

1、未按照《上市公司章程指引（2006）》及时修改章程。

2、公司章程未按照中国证监会《关于进一步加快推进清欠工作的通知》（证监公

司字[2006]92号）和《关于上市公司深入学习《刑法修正案（六）》有关事宜的通知》

（证监公司字[2006]138号）要求，建立防止大股东及关联方占用上市公司资金、侵

害上市公司利益的长效机制。

3、公司章程就股东会选举董事方式在第 98 条和第 99 条有前后两处不一致的规定。

上述 1-3 条已完成整改。公司已于 2007 年 8 月 24 日召开董事会审议了修改的公司章

程，并于 2007 年 9 月 12 日召开 2007 年第三次临时股东大会审议通过了该章程。

4、公司未按照《上市公司信息披露管理办法》及时修订其信息披露事务管理制度，

未按《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理规则》制定公司

专项制度。

已完成整改。2007 年 8 月 24 日，公司第三届董事会第十五次会议已按照《上市公司

信息披露管理办法》修订了信息披露事务管理制度；2007 年 10 月 26 日，公司第三届董

事会第十七次会议已审议通过了《公司董事、监事和高级管理人员持股管理办法》。

（五）信息披露问题

1、信息披露存在“打补丁”，公司未在自查报告中进行说明。如 2005 年 7 月 14 日，

公司发布华菱转债派息方案更正公告； 2007 年 3 月 22 日，发布米塔尔有关财务数据更

正公告等。

已整改并在今后的工作中加以防范。

2、信息披露存在以定期报告替代临时报告问题。如董事辞职未及时履行临时信息披

露义务，仅在定期报告中进行披露。

 4

已整改并在今后的工作中加以规范。

3、信息披露不够准确。公司年报中披露的公司董事、监事、高级管理人员报告期内

从公司领取的报酬为上一年度实际税后所得报酬，与《公开发行证券的公司信息披露内容

与格式准则第 2号<年度报告的内容与格式>》 第 26 条不符。

已整改。公司在 2007 年年度报告中对披露的董事、监事、高级管理人员报告期内从

公司领取的报酬的时间加以明确。

（六）其他问题

1、公司未对募集资金实行专户存储，未建立专门台帐对募集资金使用进行管理核算。

已整改。2008 年 4 月 25 日，公司第三届董事会第二十二次会议审议通过了《关于开

立募集资金专户的议案》，明确了公司 2007 年非公开发行募集资金的专户。且公司已建立

了专门台帐对募集资金使用进行管理核算。

2、公司应完善内部控制机制，加强对分子公司的管理。

已整改。2008 年 1 月 19 日，公司第三届董事会第十九次会议审议通过了《公司内部

控制制度》。

                                    2008 年 7 月 4 日